
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

Oficio n 9  125/2022— DEP 	 Coronel Vivida PR, 12  de dezembro de 2022. 

Da: Divisão de Estudos e Projetos 

Para: ANDERSON BARRETO 
Prefeito Municipal 

Referente: SOLICITAMOS ADITIVO DE PRAZO À ORDEM DE SERVIÇOS N2  73, CONTRATO 

73/2022, TOMADA DE PREÇOS N 2  0412022, LOTE 01: EXECUÇÃO DE REFORMA DE 

EDIFICAÇÃO DA ÁREA DA SAÚDE: CAPS 1, MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA. 

Vimos através deste solicitar a competente autorização para que possamos 

efetuar o aditivo de prazo ao contrato supra citado, conforme segue: 

- O prazo a ser aditado é de 60 (sessenta) dias a partir do dia 6 (seis) de dezembro de 

2022, dia seguinte à data de encerramento da ordem de serviço. 

- O novo prazo de vigência será até o dia 04 (quatro) de fevereiro de 2023. 

- Conforme reprogramação do cronograma em anexo. 

A reprogramação se deve ao fato de ter sido priorizada a execução do lote número 02 

(Casa de Pedra) deste mesmo contrato e entregue apenas no dia 1 2/12, reforma considerada 

pré-requisito para a execução do lote 01 (CAP1), estando assim previamente na compreensão 

da empresa contratada e a administração municipal. 

Sendo assim este departamento é de parecer favorável ao aditivo de meta física-
financeira, para que a obra seja executada. 

Certos de contarmos com sua atenção colocamo-nos à disposição para qualquer 

informação complementar que se faça necessário. 

Atenciosamente, 

JooRodõIfo Petzhold Ferri 
Divisão de Estudos e Projetos 

Secretaria de Obras Viação e Urbanismo 

co 
ecretan 0 5ide  261021202 1  

Praça Angelo Mezzomo, s/n 9  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br 	
CORONEL VIVIDA 
UMA CIDADE PARA TODOS 



C--AI  	A 	CRONOGRAMA FíSICO-FINANCEIRO 

(SELECIONAR) 

 

Grau de Sigilo 

#PUBLICO 

N' OPERAÇÃO 	 N' SICONVPROPONENTE TOMADOR 	 APELIDO EMPREENDIMENTO 
o 	 O MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA 	CENTRO DE ESPECIALIDADES 

DESCRIÇÃO DO LOTE 
REFORMA 

 

Item 	Descrição 	 Valor (R$) Parcelas: 
1 

05122 

2 

06122 

3 

07/22 

4 

08122 

5 

09/22 

6 

10/22 

7 	 8 	 9 

11122 	12122 	01123 

10 

02/23 

II 

03/23 

12 

04123 

1. 	CENTRO DE ESPECIALIDADES 	 56.440,43 % Período: 1  62,11% 	1 	23,64%. 71t4,25%'.  

PISO 	- 	 21.82544 % Período:  100,00%  

[1.2. 	ALVENARIA 	 13.228,85 % Período:  100,00%  

[1.3. 	ESQUADRIAS 	 -- 	 7.307,21 % Período: 

11.4. 	HIDROSSANITARIO 	 4.822,74 % Período:  100,00%  

ri_. 	ELÉTRICO 	 8.521,24 % Período:   100,00%  

16. 	LIMPEZA FINAL DE OBRA 	 734,95 % Período:   100,00%  

2 / Periodo 

13. -  %Período:  

Total: 	R$ 56.440,43 

Periodo: 

%:  62,11% _ _ 23,64%I 14,25% 

Repasse: - .__J - 
Contrapartida: _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ 35.054,29 13.34398 8.042,16 

Outros: - - - 
Investimento:  35.054,29 13.343,98 8:042,16  

Acumulado: 

%: 0000/0 0,00% 0,00% 0'00% 0,00% 000% 000% 
-_- 

62,1 1 %L 
- 

85,75%1 

- 

100,00% 
Repasse: - - - -_- - - - 1 	- 

- 	Contrapartida: - - - - - - - 35.054,29 48.398,27 j6.440,43  
Outros: - - - - - - - - 1 	- 

Investimento: - - - - - - - 35.054 7 29 48.398,27 1 	56.440,43  

CORONEL VIVIDA/PR 
Local 

segunda-feira, 4 de abril de 2022 
Data 

iná,  
Responvel Técnico' 	" ' " 

Nome: JOÃO RODOLFO PETZHOLD FERRI 
CREA/CAU: A172810-5 
ART/RRT: 

f 	: 

.. 

PMv3.0.4 	 1 / 1 



/ciPiQ 

Orlei ve> 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

ADITIVO N2  05 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Quinto termo aditivo ao contrato n 2  73/2022 decorrente da Tomada de Preços n 2  04/2022, 

que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa FERNANDO GONÇALVES 

DA ROCHA & CIA LTDA, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: Município de Coronel Vivida, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 

CNPJ sob n 2  76.995.455/0001-56, sediado na Praça Ângelo Mezzomo, s/n - Centro, na 

cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. 

Anderson Manique Barreto, inscrito no CPF sob o n2  967.311.099-91 e RG n 2  5.228.761-8. 

CONTRATADA: FERNANDO GONÇALVES DA ROCHA & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, situada na Rua Rosalina Gonçalves da Rocha, 70 - Núcleo Barro Preto, na cidade 

de Coronel Vivida, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob n. 23.700.938/0001-10, 

representada neste ato pelo Sr. Fernando Gonçalves da Rocha, portador do CPF n 2  

038.226.979-90 e RG n 2  8.394.106-5, (CONTATOS: (46) 3232-3580 / fartinox@gmail.com ). 

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, de 

comum acordo, conforme as cláusulas e condições abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do prazo de EXECUÇÃO referente ao 

LOTE 01 do Contrato n 2  73/2022 que tem como objeto a contratação de empresa em 
regime de empreitada por preço global, para FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE 
OBRA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO CAPS 1, conforme planilhas, projetos e memoriais 

em anexo a Tomada de Preços n 2  04/2022. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: 
A prorrogação do prazo de execução, objeto deste aditamento, está embasado nos termos da 

Cláusula Sexta do Contrato n 2  73/2022 de 10 de maio de 2022, com fundamento no Art. 57, § 

1, da Lei Federal n 2  8.666/93, ofício n 2  125/2022 da Divisão de Estudos e Projetos, 

cronograma reprogramado e autorização superior. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO: 
Prorroga-se o prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias, de 06 de dezembro de 2022 a 
04 de fevereiro de 2023. 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n 2  73/2022 de 10 de maio de 

2022. 

/ 	 Praça Angelo Mezzomo, s/nQ - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Página 1 de 2 



CIfr)  

ço 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) 

vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para 

que surtam seus efeitos legais. 

Coronel Vivida, 06 de dezembro de 2022. 

ANDERSON MANIQUE Assinado deforma digital por 

BARRETO:9673 11 099 
ANDERSON MANIQUE 
BARRETO:96731 109991 

91 	 Dados: 2022.1 2.13 14:51:25 -0300' 

9 	 . 

Anderson Manique Barreto 
	

Fernando Gonçalves da Rocha 

Prefeito 
	

Fernando Gonçalves da Rocha & Cia Ltda 

CONTRATANTE 
	

CONTRATADA 

Testemunhas: 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 9  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

Página 2 de 2 



QQ  

DIÁRIO DO SUDOESTE 
14 de dezembro de 2022 

Município de Itapejara D'Oeste 
A integra se encontra no sue: hups::Ywww.dioriinmricipaLorn.irtus.ítrr.  
DECRETO N' 19212022 
DATA: 12.12.2022 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR 
Extrato Contrato NO 341112022 

Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR, inscrito ni 

CNPJ/MF sob o u  76.995.430/0001 -52. 

Contratado: Geflex Indústria e Comércio de Móveis Ltda - Me, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nu  14.643.10210001 -30. 

Objeto: Contratação de empresa especializa na comercialização de 

equipamentos e mobiliário destinados ao uso do Departamento 

Municipal de Administração. Departamento Municipal de Educação e 

Esporte, Departamento Municipal de Saúde, Departamento Municipal 

de Assistência Social e Departamento Municipal de Indústria e 

Comércio, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico N 

112/2022. 

Valor do Contrato: RS 8.084,84 (Oito mil, oitenta e quatro reais e 

oitenta e quatro centavos). 

Vigência: De 12 (doze) de Dezembro de 2022 até 12 (doze) Junho de 

2023. 

Data do Contrato: 12 (doze) de Dezembro de 2022. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR 
Extrato Contrato N°341212022 

Contratante: Município de Itapejaru D'Oeste - PR, inscrito si 

CNPJ/MF sob o n°76.995.430/0001 -52. 

Contratado: LL Comércio de Equipamentos Eireli - EPP, inscrita no 

CNPJ/MF sob o n°28.315.329/0001 -60. 
Objeto: Contratação de empresa especializa na comercialização de 

equipamentos e mobiliário destinados ao uso do Departamento 

Municipal de Administração, Departamento Municipal de Educação e 

Esporte. Departamento Municipal de Saúde. Departamento Municipal 

de Assistência Social e Departamento Municipal de Indústria e 

Comércio, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico N° 

112/2022. 

Valor do Contrato: R$ 4.224,18 (Quatro mil, duzentos e vinte e quatro 

reais e dezoito centavos). 

Vigência: De 12 (doze) de Dezembro de 2022 até 12 (doze) Junho de 

2023. 

Data do Contrato: 12 (doze) de Dezembro de 2022. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE. PR 

Extrato Contrato N° 341312022 

Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR, inscrito si 

CNPJ/MF sob o n°76.995.430/0001 -52. 

Contratado: Licita Mais Commercial Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF 

sob o n°47.876.17710001 - 10. 
Objeto: Contratação de empresa especializa na comercialização de 

equipamentos e mobiliário destinados ao uso do Departamento 

Municipal de Administração. Departamento Municipal de Educação e 

Esporte. Departamento Municipal de Saúde. Departamento Municipal 

de Assistência Social e Departamento Municipal de Indústria e 

Comércio, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico N° 

112/2022. 

Valor do Contrato: R$ 4.224,18 (Quatro mil, duzentos e vinte e quatro 

reais e dezoito centavos). 

Vigência: De 12 (doze) de Dezembro de 2022 até 12 (doze) Junho de 

2023. 

Data do Contrato: 12 (doze) de Dezembro de 2022. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE PR 
Extrato Contrato NO 3414/2022 

Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR, inscrito no 

CNPJ/MF sob o O 
 76.995.43010001 -52. 

Contratado: Bluinter Eletrodoméstico Ltda - EPP, inscrita no CNPJIMF 

sob o ri' 34.471.93l/000I -90. 

Objeto: Contratação de empresa especializa na comercialização de 

equipamentos e mobiliário destinados ao uso do Departamento 

Municipal de Administração, Departamento Municipal de Educação e 

Esporte. Departamento Municipal de Saúde, Departamento Municipal 

de Assistência Social e Departamento Municipal de Indústria e 

Comércio, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico N° 

112/2022. 

Valor do Contrato: R$ 5950,00 (Cinco mil, novecentos e cinquenta 

reais). 

Vigência: De 12 (doze) de Dezembro de 2022 até 12 (doze) Junho de 

2023. 

Data do Contrato: 12 (doze) de Dezembro de 2022. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR 
Extrato Contrato NO 341512022 

Contratante: Município de Itspejara D'Oeste - PR, inscrito itt 

CNPJÍMF sob o nu  76.995.43010001 -52. 

Contratado: B A D Depizoli Empreendimentos - Me, inscrita no 
CNPJ/MF sob on° 23.t2t.663/000t .60. 

Objeto: Contratação de empresa especializa na comercialização de 

equipamentos e mobiliário destinados ao uso do Departamento 

Municipal de Administração. Departamento Municipal de Educação e 

Esporte. Departamento Municipal de Saúde. Departamento Municipal 

de Assistência Social e Departamento Municipal de Indústria e 

Comércio, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico N° 
112/2022. 

Valor do Contrato: R$ 17.989,80 (Dezessete mil, novecentos e oitenta 

e nove reais e Oitenta centavos). 

Vigência: De 12 (doze) de Dezembro de 2022 até 12 (doze) Junho de 

2023. 

Data do Contrato: 12 (doze) de Dezembro de 2022.  

PUBLICAÇÕES LEGAIS 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA DOESTE - PR 
Extrato Contrato N°34162022 

Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR, inscrito ni 

CNPJ/MF sob o n' 76.995.430/0001 - 52. 

Contratado: Cortese & Santin Lida Me, inscrita no CNPJ'MF sob o s' 
13.386.37310001 94, 

Objeto: Contratação de empresa especializa na comercialização de 

equipamentos e mobiliário destinados ao uso do Departamento 

Municipal de Administração, Departamento Municipal de Educação e 

Esporte, Departamento Municipal de Saúde, Departamento Municipal 

de Assistência Social e Departamento Municipal de Indústria e 

Comércio, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico N° 

112r2022. 

Valor do Contrato: RS 1.379,00 (Hum mil, trezentos e Setenta e nove 

reais). 

Vigência: De 12 (doze) de Dezembro de 2022 até 12 (doze) Junho de 

2023. 

Data do Contrato: 12 (doze) de Dezembro de 2022. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE. PR 
Estrato Contrato N° 3417!2022 

Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR. inscrito ni 

CNPJ/MF sob os' 76.995.43010001 -52. 

Contratado: L. Z. Santin & Cortese Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF 

sob o n° 10.956.697/0001 .22. 

Objeto: Contratação de empresa especializa na comercialização de 

equipamentos e mobiliário destinados ao uso do Departamento 

Municipal de Administração, Departamento Municipal de Educação e 

Esporte. Departamento Municipal de Saúde. Departamento Municipal 

de Assistência Social e Departamento Municipal de Indústria e 

Comércio, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico N° 
112/2022. 

Valor do Contrato: RS 5.496,00 (Cinco mil, quatrocentos e noventa e 

seis reais). 

Vigência: De 12 (doze) de Dezembro de 2022 até 12 (doze) Junho de 
2023. 

Data do Contrato: 12 (doze) de Dezembro de 2022. 

MLIN1CIP1O DE CORONEL VIVIDA 
AdIA,u ,,' Ou -009010 ,,' 134/2022 - PusØo (1,560u. ,,' 03/2022. Co,90u.0u. M5N,CIPIO ou 
CORONEL VIVIDA 'P0. Cuus.i.4. ANGELA MOLINA COLNAGO, cNn sob u.9 15.930.39310000 
75. Cu000.,opdu a .oluO.sãu o. sasui*t. MAAOpA 4. Edu20çáu. CoNu,. a OpouIu. 
.A.,,4114.0. 9,,'.,. nau.. OMuo..a aoa o, laia. 01. 05, I1.10• 20.0 ,07u mil 09.9,98661190106 
de en 54.510.35. P.uu.u.c.l,, 000.1909... d.uu.s Oloada.. Co~ OSuo.. 01 ao a.a.,obuu da 
2022. Md.,.ou Monquo Bau'.,u. P1.4u,o. 

a44,,. .,- no .0 CuuuOu 1' 7312022- TOmAM. a. Plo. 412012022. Cu20ula,8. U,osu/p,u a. Csm00 
00.40 Co90mMo FERNaNOo 000ÇA1,Vu3 DA ROCHA 1 CIA LTDA. CNPJ sob 0. 23,700 934/0001. 
15. P0000000CAO au pouu 49 ExECLÊCAO 1,491.11.00 LOTE iii, .u'59.adu 'ou .0u,,us a. CIaa..4. 
5a70 do Contrato. Alt 57, § 1'. de Lei F020 0 6664193, 41100 da Dioda a. Estudos . Plu,.9u5, 
05l'u9190. ,.m,1u91.ul,.du • 40udouÇbO ,,p.00 Pu.~ a sua, 0. Su.uosiu ao 1100404.9.0. 
00122022 a 04.02 2023. P.,uu.oao, .l64oud.a 9. 4.0,4/. 00.4,20.. cabul Voai., OS de dausub,u 
a. 2022 0oa.uo.' 10005,19 B..,alo, Pal90. 

A0400 4101 - Ai. da Ragouu 4. P,.çu. u' 132r2022- Puugbo ElubuNuo 4171/2022. Cuou.h.Va 
10/INICIe/O DE CORONEL VIVIDA 'PC' cu.,00uaa FLC SUPRIMENTOS LTOA - ME. CNPJI1,4F s05 
.0 22.371,01uIous1.78, CouaOsuodo O p44100 da detentora. com  boI. no, I.Adu .pouauadu, 0012001 
1900,9,41 do 0.p4Oahua,0o do .TuIo*soa a d.abssução Rop4uu,. Boa a, ou,ou. 900100 000000 a 
I09'uaou.lote. 150. IRO  para*  A.o.551510.II5.I0309I,3,u5.1.2.Saod.,,'.,44o..s.aa.2n4 
19495 pOAp4d.. ao,, t,.qo4oa da 3.0. P,,,uuoa,, 1001.020.. 9$ 0,1.64. olIassi... CaTuul 
Vi,id., 020. 0.29,7,070 09 2022, 02001500 M.uiou,9 09,1.40. PI.I9Ou. 

AM.,' 	02 a. Co.,e.lo 70 9112022 - Tuaod. 0, POço, .0 0052020. Cu,,UAMmllu 66411017104, 
COuu,'I Voa.. Co.*.uad.: 4RUSTOL1M eON5TR0000S LIDA - ME. CNPJ sob o' 
04,904.060i0001-25, O p".oaut. AMou W. 9.' 0b71ou a ,oIoa,ad. da Eo.uoçlu 49500450. ,,6$usu,9, 
0 Cau'uslo o' 01/2022. T.udo 9010944 a k. 00 P~ 940010094, 0a7.o.uslom500. 9005001 Im19uu. 

SE. 1.101,1.4000120020 ...uoçlo do CouO,.Iu .,'91/2522. Coato... 0009600a CI41aJ. 04,920. 
o p,sou 46 eu.uuçlu do o.s0..Iu 1.lu,o.du a poltI da 8. 30 4. 9.4.ob.0 de 2022 . 29 0e 

d.aeudau a. 2922. P.eu...sso, .olsu.d.o 9s doo'. ollo**.. Co,uul V'..d.. 1320 4.a.51107u 4. 
2022. Ando~ M90q0. BeuoO. P126400. 

04900 II' 02 90 Co~ 7' 96/2022 - Tu,094. 49 P12ÇOS 41 060022. Co*AMd,, 10.11001040 do 
Cauue94 414249. CuuOAMd. AMO ENGENHARIA EIRELI. CNPJ subo' 17.681.19Y000146. 1.1 - O 
,79600• 12oT,u 

iam 
 Por 06$00. ,.h01164• 09 Eu.00çlo 4. Se rviços torcicolo ao CooO64u ,0 0012022. 

09005*0 do C0008O 41450022. Coube,,. 9.9091009 OIo,sI. Dm94.. Soa u pusou 0• •o9ouslu do 
ou7ioho .400.17.40. p.0u Ou dl. 174.0,50,00,2022. 140.190.7070002023. P.eu.,,aoeu, 
b9lamad9s .9090.1s4.sIs/dos. Cuooe41 0000., 1304 000.e,b,u 0.2022. 000,7., Mati-quiii 4'bIO, 
P0000 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - P0 
CONTRATO .0 1500022 - P.,oào 0009,00 70 9012022 - Co00IAa.: M~"0. C~ V~ 
C00'20a. C. J. CENT0900TE COA LIDA cwej .00755529,9/0007.35 06$00~~00 
9070199970,0 9B1h0ç90d00.7I0Ald00,,O e,'. E~ a. 0070002.200. S.u10 51,09. 0.1, .4/'4444 
704000,9009,000,0.02029000*0090090020410,07090701090 C.d.a.. Ir I194.4upaloD,o,00 
E9I9820 .0 707312021. VI., 1~ 115 97.740.00. P,,.0 0, ohuam,o6/  06 ,1,uo. CoupI 50,10., 09 de 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA . P0 
REVOGAÇÃO DA SUSPENSÃO DO PROCESSO LICiTATÓRIO 

TOMADA DE PREÇOS 6 . 06/2021 
OBJETO Couda9,çãu 04  4hT.pu.a4 .7. '.çmn9da W~ Por p.OÇO ~. 990.9 EOECUÇAO 
DE PAVIMENIAÇAO EM cnuO. cuuo .a.vço. 4. oolouaç*o 09 5994.00 940(9 .90900. selo 
91.00,0. imprinidida, I400l004çla .9445.7.90100.5,41050.,, som,uouiu. aphotição do COsO, 
..OaIaaçlu o.01o4/ o I,oflou,4.i 471 7.0009 d.. R,.. J.00 0,58,1, Soa Soai.,. Ela. SuRAd do. 
597105, Rua Vb600 0,0400 As. Elo.. Toaldu, 000740,,. pI.IçO,a., 97019400.  ,OaRu.I49. 
O M..OE/po do Cuop.4 Vivida, .90. desintórie,9 00 Aipoh.s712 909 abluo o'. 0001543. 
51.2021.8.I6.5076, REVOGA. suspoircão da To.,.44, de Preços o' 0012021. ocaloço, da0000 
11009. 

Co~ Vida.,  130. d.Z,T,b7o 0.2022. 
MdToou MIO/SIsO B9o'.lo 

P701000 

MUNICIPIO DE CORONEL VtViOA- ESTADO DO PARANÁ 
REABERTURA DE PRAZO E ALTERAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO 9770012022 
O Mo.olpÉo 09 Co,uo4/ VOO., Estado do Pmao& tom. p0510. 570.500000.4. p20209019. 
,.o4aAo do Poços EIaloÕo/oo .0 10652022. Seu MENOR PREÇO POR LOTE. O6$.4o: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO e EVENTUAL FORNECIMENTO E RSTALAÇAO DE 
LUMINÁRIAS DE LED E ACESSÓRIOS. PARA SUBSTITUiÇÃO DA ILLIMINAÇAO PÚBLICA 
NO PER)MEt'RO URBANO. PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS. VIAÇÃO E 
URBANISMO. Cops,d.p.040 9 .00ao)..o.plo da iopssgo.çdo. 9 740594dsds 0. 19ad.qsa, 
1.o000. ,,to46uo. . 040094. FICO 41101040 O prazo para cadastra 090 070006115 0279 ate 99 
091100,,... 0o dia 28d. daaØ.oboo 002022.01147101,085 p'ouostas .110... 0011000071000.924 
de doza00500 402022.110000. disputa 04 910,00 6.09E300,0 008.280.00090070002022. 
Os p.00.d009olo. pala acesso 90 P,øgIo EI.I,Ou/Io ..l00001Doo/o. ,,  1,0 .44 u07u.bI.o.a5p. O e
ditei .ildo 9.11 0.5900/0.1 709 SIsO 0071l.00b0095010009.00.900,0. OA 000.54/419.51. 

luIo,00çõa. (46) 3232-0300. Copo,,.4 VOO., 13 O. 0.0.700.0 0. 2022. Js4400 RIb4., 
Pou1498, 0. CCL. 

EXTRATO DO 4 (QUARTO) TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 	PARTICULAR DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/LOCAÇÃO DE 
SOFTWARE 

 
W. 09*/28911,009 89/90/0010, 

DECORRENTE DO PROCESSO DE 
INEXIOIBILIDADE DE LICITAÇÃO N'. 
009/2019, DE 00/02/2609, CONFORME 
ABAIXO SE DECLARA. 

PARTES: Muo/sipio de ClcoelAod/. e Cooaoltoe,00 ioto,uoAi/o. e Asom.o,1. em 
Saúde Ltda. 
OBJETO/ Prorrogação de prazo 701g005/0 do p001polu. 
PRAZO ADICIONAL: 12 (do.,) meses. 
VALOR DO ADITAMENTO: RO. 81.745.76 (oitenta 0llm mil. setecentos 

 cinco reai. e setenta e seis centavos). 
ER1ODODEVIOtNCIADelI/12/2O22a1O12/2523. 

VIOÉNCIA DO CONTRATO: De 11/12/20199 10112/2024. 
PORO CLEVELANDIA . PR. 
DATA DE ASSINATURA: 3011112022. 
C/soelludia. 01 d, dezembro de 2022. 

RAPARLA MARTINS 1,051 
Prefeita Musdedpol  

B3 
I V" 	Edição n°8287 

MuNicíPio DE CLEVELÁNDIA 
PORTARIA N'23412022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no 55000 

sus .04/oiçO.. legais p..oisias 00 90. 43. 'oo.o IV O. Lei OlnS7lEa MAoioipa/, 

RESOLVE: 

Art. 1' - D.sgmoe 00 8000/do,04 .0000 1.IaoloPado.. 

990 EOI7pOeOPl a COII1I$OdO por* definir uso  4  Gestão do Eventos 40 Pouqo. da Eopooiçõa. 

- P051100 Sodolila, 

Leandro Cardoso 4.5100. Pe.sldo,d. 

J09169 40.  Jesus Flores Joulae -VIu. P70904400. 

AI., Comando 49 Silva - M.o,be, 

And,.. S.b.sI.auI Iuuol,,olo B.tI,I.tI. -  M.eobeu 

VI,)olu, B.op.Iu de Lima - 9,67.51. 

J,S, 0.00.) Inácilo Cue.d.14 - Membro 

C.eI VOO,). Femtuoai/ F.esl - Membro 

Cal. 91-A Comissão .otd 7,9907701094 por discutir 

USOS titistão do Porque de Exposições - Poda) do Sudoeste . 

Art. 3' . A C0.m./sojo deoael .I.loo, d4 104.9 9$ 

946.6.. 000,70 0/0000 03 (trás) 0,6005700. 

Art. 4'- Esta P000900979107. 0997090a1900 $0. 

publicação, .90084040. Poolasa .41175/2022... 00714/o d/.posiç0..0oel.4..u. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

CLEVELANDIA. ESTADO DO PARANÁ EU 13 DE DEZEMBRO 002022. 

RAFAELA MARTINS 1081 
PREFEITA MUNICIPAL 

MSJNICIP$O DE CLEVELA09010 
EDITAL 00 HAIOUTA500 

EDITAL To~ d. Poço. 41010/2022 
Puma,.. W.:  9460522 
01$00: 'C..$00çã. a. .eom$a O. .eE.,a19Il0..qobOs/u4/ .4.audo a R.09uba.odu do T.maol 
0000Ni.fl.b540494 a, 0,0000,41 

PA90' .AII.ITACAO DOS L.c,TAaaTe$ 

A 007090100. leI.çlu TORNA PII9,,ICO e IOE8.do 00 9090n.00 Os OAdILITAÇA.0 70059660, 

OIROSCATO E LOVEPA CONSTRUÇÕES LTDA-CNPJ SOB N' 3I,747.97l/0051-23 

%MPREBA  INABILITADA ,  
EMPRESA 

r51 !J 000050000550 COIENTO LTOA-CNPJ $06174' 19.376.ITSI000l.03 

00.-,. ~ reei d.00Ideusi d'as III. 0140.0900.411509,5 104. s1d..i.lOo9'.'O. La. 
0 9,660193. 

DoCUUENTAÇÃO o4/. doa da020el9,sa 8.Eus'çudas .açoo.10pOo ata $AMd. UeIaoIu. .109 
P'.6 0.49400009.9.71. C.aEo. oul10eMo aRoop8.49. oslo PuuI.4 de T,suoa*,00 duM.n40410. 

DsçoS. 13 a.dswuood. 2022 

LRCIA JACINTA P00005 TOSIAL 
Pe.014.ata CPL 

MUNICíPiO DE CLEVELANDIA 
DECRETO 6' 32012522 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELA,IDIA. 700900. $040 

.huAoiçO.s 19841$ 9940/00960090.43.00/001009 L. OlulPIca M.ncIp.4. 

DECRETA: 

Cal. V- Fica 7.009.00,.pa.l005134, dezembro 4,2020, 

00.07.10 'RU/2022, 90. Ood.7us o.0*OOa da CSI$0 O. AooI/91 0. EoIaeo.ag.ul da 5~9 

MARIA IDES DO AMARAL BERNARDO , ou,,, ,o.pIoodo 41 1201.0 .os *5.04 do suba 1.1 

recusado  4.005/do 00 INSS seu 5001/E/o QA• 0000.0.950. 5e0.o49d0a. .00140 Use,. 

70..b79 .,ia apta 990v 0001.1090 990900,9$ $4195 IooçO4o 9491/74509,6.0990/00030. 

Aol. 2 . 0$14 Decreto 014,. 010 07407 'Ia 0949 de 905 

p.Ekc.çOo. revogai aso4,pos/çO.,e,o 00004,/o. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

CLEVELÃND.A, ESTADO DO PARANA, EM 13 DE DEZEMBRO DE 2022. 

R.NFAELA MARTINS 1051 

Pe.f.9.Mo./oip.I 

MUNICiPIO DE CLEVELANDIA 
DECRETO 47322)2022 

500.19 PEDRO HENRIQUE HUFFNER CAETANO, para 

exercer o s0790 4. CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

CURSOS E TREINAMENTO PROFISSIONALIZANTES. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELAI6OIA. 001/10 do $1199 9oiboiçõe$ 

099949 pP,0451a. 08.6.43.70.01V 09 Lei 0,0106* Municipal, 

DECRETA: 

Ari. 1'-Fica oomoa.do PEDRO HENRIQUE HUFFNER CAETANO. 9011.00, 

Ou CPF 1154.662.13B-40. .17,boIo CC.5. 9910 euo71e •6 looço.. do 0119009 CHEFE DE 

DEPARTAMENTO DE CURSOS E TREINAMENTO PROFISSIONALIZANTES. 

*20.2'. Esta 0.01.10 OlIlO 917 0907 na data da Sua publicação, revogando as 

dlpo4/ç6.. Om000010A'/u. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA, ESTADO DO 

PARANÁ. EU  13 DE DEZEMBRO 002022. 

RAFAELA MARTINS LOSI 
Pmf.Ra Municipal 

MONICIPIO DE CLEVELANDIA 
DECRETO 4732112522 

Som.. LUCIA JACINTA PREUSO TONIAL. 	 exerceir  

cengo de SECRETÁRIA OEA0MIS,ieO0/ÇAOE 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA. 701,500,941,9 oOlSolçÕ.s 

laga/o 974011190. 9,143 /050501V da L,I Om90.oa MsIIopdI, 

DECRETA: 

Art. 1'- Fo. ooe,0.d. .5,.. LUCIA JACINTA PREUS$ TONIAL. ,000/OsIl. 

412722.7.9/5,000 CC'l, (919 4'011e' as I/17Ç00. 00097404.0.0044400.4. Administração  

*20.2'. Esta 0.09.00 .70a ael irrito,  na dato OS 60/9 pObli0.Ç40. 1.009.000 O 

0.074(0 ,'18l2021 . P0600. 41230/20224.. dlspoelço.. rim ouoOI.I0. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA, ESTADO DO 

PARANÁ. EM 13 DE DEZEMBRO DE 2022. 

RAFAELA MART0I5 LOB 



Paraná, 14 de Dezembro de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XI 1 N° 2666 

imprimada, recolocação e alinhamento de meio fio em concreto, 
aplicação do CBUQ e sinalização vertical e horizontal em trechos das 
Ruas Jacó Gubert, Rua Santina Elisa Schmid dos Santos, Rua Vitório 
Gubert e Rua Elder Toaldo, conforme planilhas, projetos e memorias. 
O Município de Coronel Vivida, após desistência do impetrante aos 
autos n°. 0001543-51.2021.8.16.0076, REVOGA a suspensão da 
Tomada de Preços n°06/2021, conforme decisão inclusa. 

Coronel Vivida, 13 de dezembro de 2022. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO 
Prefeito 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador:Cl AI 2C9D 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
REABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO N° 108/2022 

REABERTURA DE PRAZO E ALTERAÇÃO DE EDITAL - 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 108/2022 
O Município de Coronel Vivida, Estado do Paraná, torna pública a 
reabertura de prazo para a realização do Pregão Eletrônico n° 
108/2022, tipo MENOR PREÇO POR LOTE. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS DE LED E ACESSÓRIOS, 
PARA SUBSTITUIÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO 
PERÍMETRO URBANO, PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO. Considerando a acolhimento da 
impugnação e a necessidade de readequar o termo de referência e o 
edital. Fica alterado o prazo para cadastro das propostas para até as 
08h00min do dia 28 de dezembro de 2022. Abertura das propostas 
após as 08h00min do dia 28 de dezembro de 2022. Início da disputa 
de preços às 09h30min do dia 28 de dezembro de 2022. Os 
procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no 
site www.bll.org.br . O edital alterado está disponível nos sites 
www.coronelvivida.pr.gov.br  ou www.bll.org.br. Informações: (46) 
3232-8300. 

Coronel Vivida, 13 de dezembro de 2022. 

JUL IA NO RIBEIRO, 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Leila Marcolina 

Código ldentificador:6C6D0225 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
ADITIVOS 

Aditivo n° 01 - contrato n° 134/2022 - Pregão Eletrônico n° 83/2022. 
Contratante: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - PR - 
Contratada: ANGELA MOLINA COLNAGO, CNPJ sob n.° 
10.931.383/0001-75. Considerando a solicitação da Secretária 
Municipal de Educação, Cultura e Desporto, fica aumentada a meta 
fisica e financeira para os lotes 01, 05, 11, 19 e 20. O valor total deste 
aditamento é de R$ 54.510,38. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas. 

Vivida, 01 de dezembro de 2022. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO. 
Prefeito. 

Aditivo n° 05 ao Contrato n° 73/2022 - Tomada de Preços n° 04/2022. 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: FERNANDO 
GONÇALVES DA ROCHA & CIA LTDA, CNPJ sob n°. 
23.700.938/0001-10. PRORROGAÇÃO do prazo de EXECUÇÃO 
referente ao LOTE 01, embasado nos termos da Cláusula Sexta do 
Contrato, Art. 57, § 10, da Lei Federal n° 8.666/93, oficio da Divisão 
de Estudos e Projetos, cronograma reprogramado e autorização 
superior. Prorroga-se o prazo de execução por mais 60 dias, de 
06.12.2022 a 04.02.2023. Permanecem inalteradas as demais 

cláusulas. Coronel Vivida, 06 de dezembro de 2022. Anderson 
Manique Barreto, Prefeito. 

Aditivo n° 01 - Ata de Registro de Preços n° 132/2022 - Pregão 
Eletrônico n° 71/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL 
VIVIDA - PR - Contratada: FLC SUPRIMENTOS LTDA - ME, 
CNPJ/MF sob n° 22.371.010/0001-76. Considerando o pedido da 
detentora, com base no laudo apresentado, parecer favorável do 
departamento de informática e deliberação superior, fica de comum 
acordo trocado a marca nos lotes 159 e 160 para: Asus S515 intel i5- 
1035g1, 3,60ghz, 8 gb de memória e ssd de 256, tela 15 polegada, 
com frequência de 3.6. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 02 de dezembro de 2022.  

ANDERSONMANIQUE BARRETO. 
Prefeito. 

Aditivo n° 02 ao Contrato n° 91/2022 - Tomada de Preços n°05/2022. 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: BRUSTOLIM 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ sob n° 04.904.666/0001-25. O 
presente termo tem por objeto a retomada da Execução de Serviços 
referente ao Contrato n° 91/2022. Tendo em vista o fim do período 
eleitoral, parecer técnico e parecer jurídico, fica retomado o prazo de 
execução do Contrato n° 91/2022. Conforme previsto na Cláusula 
Quarta, fica o prazo de execução do contrato retomado a partir do dia 
30 de setembro de 2022 a 29 de dezembro de 2022. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 13 de dezembro de 2022. 

A NDERSON MA NIQ UE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo n° 02 ao Contrato n° 95/2022 - Tomada de Preços n° 06/2022. 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: AMG 
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ sob no 17.681.193/0001-96. 1.1 - O 
presente termo tem por objeto a retomada da Execução de Serviços 
referente ao Contrato n° 95/2022. Tendo em vista o fim do período 
eleitoral, parecer técnico e parecer jurídico, fica retomado o prazo de 
execução do Contrato n° 95/2022. Conforme previsto na Cláusula 
Quarta, fica o prazo de execução do contrato retomado a partir do dia 
17 de outubro de 2022 a 14 de fevereiro de 2023. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 13 de dezembro de 2022. 

I4NDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
Leila Marcolina 

Código Identificador:D43086E8 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
LEI MUNICIPAL 387/2022 

Lei Municipal 387/2022 

SÚMULA: Altera as Leis do PPA (Plano PluriAnual) 
para 2022 a 2025, da LDO (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias) para 2023 e da LOA (Lei 
Orçamentária Anual) para 2023, e dá outras 
providências. 

A Câmara Municipal De Diamante D'Oeste, Estado Do Paraná, 
Aprovou E Eu Prefeito Municipal, Sanciono a Seguinte: 

LEI 

www.diariomunicipal.com.br/amp 	 122 


